



C.A.R. - Contractor All Risks

**Contratto di Assicurazione C.A.R. danni all'opera
e Responsabilità Civile del costruttore**

Il presente Fascicolo Informativo, contenente:

- a) Nota Informativa, comprensiva del Glossario;
- b) Condizioni di Assicurazione;

**deve essere consegnato al contraente
prima della sottoscrizione del contratto.**

**Prima della sottoscrizione
leggere attentamente la Nota Informativa.**

UNIQA Assicurazioni SpA

Indice

a) Nota Informativa,
comprensiva del
glossario
(pag. 1 - 6)

Nota Informativa.....	1
A. Informazioni sull'Impresa di Assicurazione.....	1
B. Informazioni sul contratto.....	1
C. Informazioni sulle procedure liquidative e sui reclami.....	4
Glossario.....	6

b) Condizioni di
Assicurazione
(pag. 1 - 17)

Condizioni di Assicurazione

Sezione I - Danni alle cose

Art. 1 - Oggetto dell'Assicurazione.....	1
Art. 2 - Definizione di sinistro.....	1
Art. 3 - Esclusioni.....	1
Art. 4 - Somma assicurata.....	2
Art. 5 - Modalità di aggiornamento della somma assicurata - regolazione del premio.....	2
Art. 6 - Interventi provvisori e modifiche.....	3
Art. 7 - Anticipo indennizzi.....	3

Sezione II - Responsabilità Civile verso terzi

Art. 8 - Oggetto dell'assicurazione.....	3
Art. 9 - Definizione di sinistro.....	3
Art. 10 - Esclusioni.....	3
Art. 11 - Soggetti non considerati terzi.....	4
Art. 12 - Gestione di controversie - spese di resistenza.....	4
Art. 13 - Esistenza altre assicurazioni di responsabilità civile verso terzi.....	5

Condizioni valide per entrambe le sezioni

Art. 14 - Esclusioni.....	5
Art. 15 - Delimitazione temporale dell'assicurazione.....	6
Art. 16 - Periodo di copertura.....	6
Art. 17 - Assicurazione parziale - regola proporzionale.....	6
Art. 18 - Cessazione, interruzione o sospensione della costruzione.....	6
Art. 19 - Ispezione delle cose assicurate.....	6
Art. 20 - Dichiarazioni del Contraente influenti sulla valutazione del rischio.....	7
Art. 21 - Variazione del rischio - buona fede.....	7
Art. 22 - Denuncia dei sinistri - obblighi dell'assicurato.....	7
Art. 23 - Procedura per la valutazione del danno e mandato dei periti.....	8
Art. 24 - Arbitrato in caso di controversia.....	8
Art. 25 - Pagamento dell'indennizzo.....	9
Art. 26 - Diminuzione delle somme assicurate a seguito di sinistro.....	9
Art. 27 - Recesso in caso di sinistro.....	9
Art. 28 - Onere della prova.....	9
Art. 29 - Limitazione dell'assicurazione in caso di esistenza di altre assicurazioni.....	9
Art. 30 - Titolarità dei diritti sorgenti dalla polizza.....	9
Art. 31 - Oneri fiscali.....	9
Art. 32 - Forma delle comunicazioni.....	10
Art. 33 - Foro competente.....	10
Art. 32 - Rinvio alle norme di legge.....	10

Condizioni aggiuntive

C.A. A	Misure antincendio	10
C.A. B	Norme di sicurezza in caso di traffico aperto	10

Condizioni particolari

C.P. 1	Danni causati da errori di progettazione o di calcolo	10
C.P. 2	Opere od impianti preesistenti.....	11
C.P. 3	Costi di demolizione o di sgombero	11
C.P. 4	Maggiori costi per lavoro straordinario, notturno, festivo o trasporto a grande velocità.....	11
C.P. 5	Manutenzione	11
C.P. 6	Manutenzione estesa	11
C.P. 7	Pluralità di Assicurati - Responsabilità Civile incrociata	12
C.P. 8	Rimozione, franamento o cedimento di terreno.....	12
C.P. 9	Cavi o condutture sotterranee	12
C.P. 10	Sciopero, sommossa, tumulto popolare	12
C.P. 11	Scavo aperto.....	12
C.P. 12	Responsabilità del committente non esecutore dell'opera	13
C.P. 13	Opere in aderenza	13
C.P. 14	Esclusione dei danni per apertura al traffico	13
C.P. 15	Eventi naturali.....	13
C.P. 16	Strade, ferrovie, opere in terra	13
C.P. 17	Costruzione di pali, palanconate e paratie	14
C.P. 18	Danni da vibrazione	14
C.P. 19	Clausola di compromesso di stipula	14

Allegato A

Art. 1	- Dichiarazioni relative alle circostanze del rischio.....	15
Art. 2	- Altre assicurazioni	15
Art. 3	- Modifiche dell'assicurazione.....	15
Art. 4	- Aggravamento del rischio	15
Art. 5	- Diminuzione del rischio	15
Art. 6	- Obblighi dell'Assicurato in caso di sinistro	15
Art. 7	- Oneri fiscali.....	15
Art. 8	- Foro competente	15
Art. 9	- Rinvio alle norme di legge	15
Art. 10	- Oggetto dell'assicurazione.....	16
Art. 11	- Persone non considerate terzi	16
Art. 12	- Rischi esclusi dall'assicurazione	16
Art. 13	- Inizio e termine della garanzia	16
Art. 14	- Massimale.....	17
Art. 15	- Scoperto obbligatorio	17
Art. 16	- Premio - Assicurazione parziale	17
Art. 17	- Gestione delle vertenze di danni - Spese legali	17